
06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 1/15

 

ERRATA SEI Nº 6203906/2020 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 06 de maio de 2020.
 
O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, torna público que está
promovendo alterações no Edital (SEI 6115490) de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020, destinado a
Aquisição de materiais de enfermagem para atendimento de demanda das unidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Joinville/SC, incluindo-se o Hospital Municipal São José, de acordo com
especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I e XII, e nas condições previstas neste
Edital, transferindo a data de abertura das propostas, conforme segue:
 
DO - EDITAL
 
PRORROGA  -SE A DATA DE ABERTURA:
1 - DA LICITAÇÃO
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 20/05/2020 até às
09:00 horas.
 
ALTERA-SE O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
10.7 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
(...)
h.5 ) O Balanço Patrimonial referente ao último exercício social será aceito somente até 30 de abril do ano
subsequente;
 
LEIA-SE:
10.7 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
(...)
h.5) O Balanço Patrimonial referente ao último exercício social será aceito de acordo com o enquadramento
jurídico da licitante;
 
DO - ANEXO I
 
ONDE SE LÊ:



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 2/15

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

3

917516 - ADAPTADOR DE PROTECAO PARA
FRASCO DE SORO DISPOSITIVO DE PLASTICO
RESISTENTE,  ESTERIL,  EXCLUSIVO PROTETOR
DE CONE LUER EM PONTA PERFURANTE E
TAMPA PROTETORA PARA FECHAMENTO DO
SISTEMA FRASCO/DISPOSITIVO. COM FORMATO
ANATOMICO, FACIL DE MANUSEAR E QUE
DIRECIONA O FLUXO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA,
VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS EMISSAO
DA NF DE ENTREGA.

UNID 120.000  0,60  72.000,00

44

909671 - ATADURA DE CREPE 8 CM X 180 CM EM
REPOUSO - EMBALADA INDIVIDUALMENTE.
ATADURA DE CREPE 8 CM X 180 CM EM
REPOUSO - COMPOSTA DE ALGODAO CRU DE
ALTA TORCAO OU COMPONENTES SINTETICOS,
13 FIOS/CM2, COM BORDAS DELIMITADAS,
ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA
UNIFORMEMENTE EM FORMA CILINDRICA,
ISENTA DE DEFEITOS, NAO DESFIAR OU
DEFORMAR AO MANUSEIO, BOA CAPACIDADE
DE ABSORCAO, NAO SER ABRASIVA,
HIPOALERGENICA E AUTOCLAVAVEL.
IDENTIFICACAO: Nº DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, DATA DE VALIDADE, REGISTRO
DA ANVISA E RESPONSAVEL TECNICO.
EMBALADA INDIVIDUALMENTE.

PC 24.000  0,54  12.960,00

149

909691 - COMPRESSA DE CAMPO OPERATORIO
25CM X 23CM COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25 X 23 = CONFECCIONADO EM
100% ALGODAO, TECIDO COM QUATRO
CAMADAS, SISTEMA DE AMARRACOES,
EVITANDO QUE UMA CAMADA DESLIZE SOBRE
A OUTRA, POSSUIR FIO RADIOPACO, POSSUIR
EM SUA EXTREMIDADE UM CADARCO DUPLO
EM FORMA DE ALCA, NAO SOLTE FIOS, ALTA
CAPACIDADE DE RETER LIQUIDOS, SER ISENTAS
DE SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDOS E
ALVEJANTES TOPICOS. PACOTE PLASTICO
SIMPLES, RESISTENTE AO MANUSEIO,
MANTENDO SUA INTEGRIDADE DURANTE O
ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DE 50
UNIDADES POR PACOTE, IDENTIFICACAO DE
FACIL LEITURA CONSTANDO: NOME DO
FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICACAO,
VALIDADE E REGISTRO NO SERVICO DE
VIGILANCIA SANITARIA DO MINISTERIO DA
SAUDE.

PCT 1.200  40,10  48.120,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 3/15

150 916915 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X 91M, 3 DOBRAS, 13
FIOSC M² , 100 ALGODAO, PESO APROXIMADO
DE 1.650 GR/ROLO, COR BRANCA,  ISENTO DE
IMPUREZAS, NAO ESTERIL, DOBRAS LATERAIS
PARA DENTRO, E SEM DESFILAMENTO,
EMBALAGEM EM ROLO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE,
REGISTRO NO M.S./ANVISA E ATENDER AS
NORMAS NBR 14108. VALIDADE MINIMA DE 20
MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID 3.750  48,34  181.275,00

151

916915 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X 91M, 3 DOBRAS, 13
FIOSC M² , 100 ALGODAO, PESO APROXIMADO
DE 1.650 GR/ROLO, COR BRANCA,  ISENTO DE
IMPUREZAS, NAO ESTERIL, DOBRAS LATERAIS
PARA DENTRO, E SEM DESFILAMENTO,
EMBALAGEM EM ROLO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE,
REGISTRO NO M.S./ANVISA E ATENDER AS
NORMAS NBR 14108. VALIDADE MINIMA DE 20
MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID 1.250  48,34  60.425,00

152

912414 - COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM FECHADA,
DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA. 08 CAMADAS E CINCO
DOBRAS, ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA.

PCT 112.500  0,86  96.750,00

153 912414 - COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM FECHADA,
DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA. 08 CAMADAS E CINCO
DOBRAS, ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA

PCT 37.500  0,86  32.250,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 4/15

DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA.

154

912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10 UNIDADES
COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 7.5 X 7.5 CM FECHADA, DENSIDADE
DE 13 FIOS POR CM2 CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA. 08
CAMADAS E CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA.

PCT 225.000  0,51  114.750,00

155

912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10 UNIDADES
COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 7.5 X 7.5 CM FECHADA, DENSIDADE
DE 13 FIOS POR CM2 CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA. 08
CAMADAS E CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA.

PCT 75.000  0,51  38.250,00

156 909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA13 FIOS
COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 10CMX10CM
13 FIOS - CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA, COM OITO
CAMADAS E CINCO DOBRAS. ALVEJADAS E
PURIFICADAS. ISENTAS DE IMPUREZAS,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. DEVEM POSSUIR DOBRAS PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR  DESFIAMENTO. ALTA CAPACIDADE DE
ABSORSAO. IDENTIFICACAO: NUMERO DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE,

PCT 2.700  51,25  138.375,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 5/15

REGISTRO NA ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO.PACOTE COM 500 UNIDADES

157

909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA13 FIOS
COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 10CMX10CM
13 FIOS - CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA, COM OITO
CAMADAS E CINCO DOBRAS. ALVEJADAS E
PURIFICADAS. ISENTAS DE IMPUREZAS,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. DEVEM POSSUIR DOBRAS PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR  DESFIAMENTO. ALTA CAPACIDADE DE
ABSORSAO. IDENTIFICACAO: NUMERO DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE,
REGISTRO NA ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO.PACOTE COM 500 UNIDADES

PCT 900  51,25  46.125,00

 
LEIA-SE:

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

3

911571 - DISPOSITIVO PARA IRRIGACAO-
DISPOSITIVO PARA IRRIGACAO TIPO
ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO, SENDO
UM LADO COM PONTA TRIFACETADA E OUTRA
PONTA LUER LOCK. EMBALAGEM UNITARIA
ESTERIL CONTENDO Nº LOTE, DATA DE
VALIDADE E FABRICAÇÃO, RESPONSÁVEL
TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.

UNID 120.000  0,60  72.000,00

44

909671 - ATADURA DE CREPE 8 CM X 180 CM EM
REPOUSO - EMBALADA INDIVIDUALMENTE.
ATADURA DE CREPE 8 CM X 180 CM EM
REPOUSO - COMPOSTA DE ALGODAO CRU DE
ALTA TORCAO OU COMPONENTES SINTETICOS,
13 FIOS/CM2, COM BORDAS DELIMITADAS,
ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA
UNIFORMEMENTE EM FORMA CILINDRICA,
ISENTA DE DEFEITOS, NAO DESFIAR OU
DEFORMAR AO MANUSEIO, BOA CAPACIDADE
DE ABSORCAO, NAO SER ABRASIVA,
HIPOALERGENICA E AUTOCLAVAVEL.
IDENTIFICACAO: Nº DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, DATA DE VALIDADE, REGISTRO
DA ANVISA E RESPONSAVEL TECNICO.
EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ATENDER A
NBR 14056 E SUAS ATUALIZAÇÕES E
PORTARIA 106/2003 INMETRO

PC 24.000  0,54  12.960,00

149 25072 - COMPRESSA DE CAMPO OPERATORIO PCT 1.200  40,10  48.120,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 6/15

25CM X 23CM COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25 CM X 23 CM =
CONFECCIONADO EM 100% ALGODAO, TECIDO
COM QUATRO CAMADAS, SISTEMA DE
AMARRACOES, EVITANDO QUE UMA CAMADA
DESLIZE SOBRE A OUTRA, POSSUIR FIO
RADIOPACO, POSSUIR EM SUA EXTREMIDADE
UM CADARCO DUPLO EM FORMA DE ALCA,
NAO SOLTE FIOS, ALTA CAPACIDADE DE RETER
LIQUIDOS, SER ISENTAS DE SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDOS E ALVEJANTES
TOPICOS. PESO MÍNIMO 8 GRAMAS POR
COMPRESSA. PACOTE PLASTICO SIMPLES,
RESISTENTE AO MANUSEIO, MANTENDO SUA
INTEGRIDADE DURANTE O ARMAZENAMENTO,
QUANTIDADE DE 50 UNIDADES POR PACOTE,
IDENTIFICACAO DE FACIL LEITURA
CONSTANDO: NOME DO FABRICANTE, LOTE,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO
NO SERVICO DE VIGILANCIA SANITARIA DO
MINISTERIO DA SAUDE. ATENDER A NBR 
13843 E SUAS ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO.

150

925071 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X 91M, 3 DOBRAS,
13 FIOSC M² , 100 ALGODAO, PESO MÍNIMO DE
1.650 GR/ROLO, COR BRANCA,  ISENTO DE
IMPUREZAS, NAO ESTERIL, DOBRAS LATERAIS
PARA DENTRO, E SEM DESFILAMENTO,
EMBALAGEM EM ROLO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE,
REGISTRO NO M.S./ANVISA E ATENDER AS
NORMAS NBR 14108. VALIDADE MINIMA DE 12
MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID 3.750  48,34  181.275,00

151

25071 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M - TIPO
QUEIJO COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X 91M, 3 DOBRAS,
13 FIOSC M² , 100 ALGODAO, PESO MÍNIMO DE
1.650 GR/ROLO, COR BRANCA,  ISENTO DE
IMPUREZAS, NAO ESTERIL, DOBRAS LATERAIS
PARA DENTRO, E SEM DESFILAMENTO,
EMBALAGEM EM ROLO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE,
REGISTRO NO M.S./ANVISA E ATENDER AS
NORMAS NBR 14108. VALIDADE MINIMA DE 12
MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID 1.250  48,34  60.425,00

152 25071 - COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM FECHADA,
DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2

PCT 112.500  0,86  96.750,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 7/15

CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA. 08 CAMADAS E CINCO
DOBRAS, ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

153

912414 - COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM FECHADA,
DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA. 08 CAMADAS E CINCO
DOBRAS, ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

PCT 37.500  0,86  32.250,00

154

912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10 UNIDADES
COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 7.5 X 7.5 CM FECHADA, DENSIDADE
DE 13 FIOS POR CM2 CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA. 08
CAMADAS E CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

PCT 225.000  0,51  114.750,00

155 912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10 UNIDADES

PCT 75.000  0,51  38.250,00



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 8/15

COMPRESSA DE GAZE  HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 7.5 X 7.5 CM FECHADA, DENSIDADE
DE 13 FIOS POR CM2 CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA. 08
CAMADAS E CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE IMPUREZA,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. POSSUIR DOBRAS UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR O DESFIAMENTO.EMBALAGENS EM
PACOTES COM 10 UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

156

909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA13 FIOS
COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 10CMX10CM
13 FIOS - CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA, COM OITO
CAMADAS E CINCO DOBRAS. ALVEJADAS E
PURIFICADAS. ISENTAS DE IMPUREZAS,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. DEVEM POSSUIR DOBRAS PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR  DESFIAMENTO. ALTA CAPACIDADE DE
ABSORSAO. IDENTIFICACAO: NUMERO DE
LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA E
RESPONSAVEL TECNICO.PACOTE COM 500
UNIDADES. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

PCT 2.700  51,25  138.375,00

157

909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA13 FIOS
COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 10CMX10CM
13 FIOS - CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA, COM OITO
CAMADAS E CINCO DOBRAS. ALVEJADAS E
PURIFICADAS. ISENTAS DE IMPUREZAS,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. DEVEM POSSUIR DOBRAS PARA
DENTRO EM TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR  DESFIAMENTO. ALTA CAPACIDADE DE
ABSORSAO. IDENTIFICACAO: NUMERO DE
LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA E
RESPONSAVEL TECNICO.PACOTE COM 500
UNIDADES. ATENDER A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA 106/2003
INMETRO

PCT 900  51,25  46.125,00

 



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006802… 9/15

DO - ANEXO XII
 
ONDE SE LÊ:

Item Código Denominação Descrição UND SMS HSMJ TOTAL

3 917516
ADAPTADOR DE
PROTEÇÃO PARA
FRASCO DE SORO

DISPOSITIVO DE PLÁSTICO
RESISTENTE, ESTÉRIL,
EXCLUSIVO PROTETOR DE
CONE LUER EM PONTA
PERFURANTE E TAMPA
PROTETORA PARA
FECHAMENTO DO SISTEMA
FRASCO/DISPOSITIVO. COM
FORMATO ANATOMICO,
FACIL DE MANUSEAR E QUE
DIRECIONA O FLUXO.
EMBALAGEM INDIVIDUAL
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, LOTE,
PROCEDENCIA, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA

UNIDADE 60.000 60.000 120.000

44 909671

ATADURA DE
CREPE 8 CM X 180
CM EM REPOUSO -
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE

ATADURA DE CREPE 8 CM X
180 CM EM REPOUSO -
COMPOSTA DE ALGODAO
CRU DE ALTA TORCAO OU
COMPONENTES SINTETICOS,
13 FIOS/CM2, COM BORDAS
DELIMITADAS,
ELASTICIDADE ADEQUADA,
ENROLADA
UNIFORMEMENTE EM FORMA
CILINDRICA, ISENTA DE
DEFEITOS, NAO DESFIAR OU
DEFORMAR AO MANUSEIO,
BOA CAPACIDADE DE
ABSORCAO, NAO SER
ABRASIVA, HIPOALERGENICA
E AUTOCLAVAVEL.
IDENTIFICACAO: Nº DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO, DATA
DE VALIDADE, REGISTRO DA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE.

PC 0 24.000 24.000

149 909691 COMPRESSA DE
CAMPO
OPERATORIO 25X23

COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25CM X 23CM =
CONFECCIONADO EM 100%
ALGODAO, TECIDO COM
QUATRO CAMADAS, SISTEMA
DE AMARRACOES, EVITANDO

PCT 0 1.200 1.200



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 10/15

QUE UMA CAMADA DESLIZE
SOBRE A OUTRA, POSSUIR
FIO RADIOPACO, POSSUIR EM
SUA EXTREMIDADE UM
CADARCO DUPLO EM FORMA
DE ALCA, NAO SOLTE FIOS,
ALTA CAPACIDADE DE RETER
LIQUIDOS, SER ISENTAS DE
SUBSTANCIAS GORDUROSAS,
AMIDOS E ALVEJANTES
TOPICOS. PACOTE PLASTICO
SIMPLES, RESISTENTE AO
MANUSEIO, MANTENDO SUA
INTEGRIDADE DURANTE O
ARMAZENAMENTO,
QUANTIDADE DE 50
UNIDADES POR PACOTE,
IDENTIFICACAO DE FACIL
LEITURA CONSTANDO: NOME
DO FABRICANTE, LOTE, DATA
DE FABRICACAO, VALIDADE
E REGISTRO NO SERVICO DE
VIGILANCIA SANITARIA DO
MINISTERIO DA SAUDE.

150/151 916915
COMPRESSA DE
GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO

COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X
91M, 3 DOBRAS, 13 FIOSC M² ,
100 ALGODAO, PESO
APROXIMADO DE 1.650
GR/ROLO, COR BRANCA, 
ISENTO DE IMPUREZAS, NAO
ESTERIL, DOBRAS LATERAIS
PARA DENTRO, E SEM
DESFILAMENTO,
EMBALAGEM EM ROLO
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE,
NUMERO DO LOTE, REGISTRO
NO M.S./ANVISA E ATENDER
AS NORMAS NBR 14108.
VALIDADE MINIMA DE 20
MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

UNIDADE 5.000 0 5.000

152/153 912414 COMPRESSA DE
GAZE HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO
10 X 10 CM PCT.
C/10 UNID.

COMPRESSA DE GAZE
 HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 10 X 10 CM
FECHADA, DENSIDADE DE 13
FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO
TIPO TELA. 08 CAMADAS E
CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE
IMPUREZA, SUBSTANCIAS

PCT 0 150.000150.000



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 11/15

GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E
ALVEJANTES OPTICOS.
POSSUIR DOBRAS
UNIFORMES E PARA DENTRO
EM TODA A SUA EXTENSAO
PARA EVITAR O
DESFIAMENTO.EMBALAGENS
EM PACOTES COM 10
UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO NA ANVISA.

154/155 912413

COMPRESSA DE
GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X
7.5CM 13 FIOS
PCT.C/10 UNIDADES

COMPRESSA DE GAZE 
HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 7.5 X 7.5 CM
FECHADA, DENSIDADE DE 13
FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO
TIPO TELA. 08 CAMADAS E
CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE
IMPUREZA, SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E
ALVEJANTES OPTICOS.
POSSUIR DOBRAS
UNIFORMES E PARA DENTRO
EM TODA A SUA EXTENSAO
PARA EVITAR O
DESFIAMENTO.EMBALAGENS
EM PACOTES COM 10
UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO NA ANVISA.

PCT 150.000150.000300.000

156/157 909690 COMPRESSA GAZE
HIDROFILA 13 FIOS

COMPRESSA DE GAZE
HIDROFILA 10CMX10CM 13
FIOS - CONFECCIONADAS
COM FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA, COM
OITO CAMADAS E CINCO
DOBRAS. ALVEJADAS E
PURIFICADAS. ISENTAS DE
IMPUREZAS, SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E
ALVEJANTES OPTICOS.
DEVEM POSSUIR DOBRAS
PARA DENTRO EM TODA A
SUA EXTENSAO PARA EVITAR
 DESFIAMENTO. ALTA
CAPACIDADE DE ABSORSAO.

PCT 0 3.600 3.600



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 12/15

IDENTIFICACAO: NUMERO DE
LOTE, DATA DE FABRICACAO,
DATA DE VALIDADE,
REGISTRO NA ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.PACOTE COM 500
UNIDADES

 
LEIA-SE:

Item Código Denominação Descrição UND SMS HSMJ TOTAL

3 911571 DISPOSITIVO PARA
IRRIGACAO

DISPOSITIVO PARA
IRRIGACAO TIPO ADAPTADOR
PARA FRASCO DE SORO,
SENDO UM LADO COM PONTA
TRIFACETADA E OUTRA
PONTA LUER LOCK.
EMBALAGEM UNITARIA
ESTERIL CONTENDO Nº LOTE,
DATA DE VALIDADE E
FABRICAÇÃO, RESPONSÁVEL
TÉCNICO E REGISTRO NA
ANVISA.

UNIDADE 60.000 60.000 120.000

44 909671

ATADURA DE
CREPE 8 CM X 180
CM EM REPOUSO -
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE

ATADURA DE CREPE 8 CM X
180 CM EM REPOUSO -
COMPOSTA DE ALGODAO CRU
DE ALTA TORCAO OU
COMPONENTES SINTETICOS,
13 FIOS/CM2, COM BORDAS
DELIMITADAS, ELASTICIDADE
ADEQUADA, ENROLADA
UNIFORMEMENTE EM FORMA
CILINDRICA, ISENTA DE
DEFEITOS, NAO DESFIAR OU
DEFORMAR AO MANUSEIO,
BOA CAPACIDADE DE
ABSORCAO, NAO SER
ABRASIVA, HIPOALERGENICA
E AUTOCLAVAVEL.
IDENTIFICACAO: Nº DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO, DATA
DE VALIDADE, REGISTRO DA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE. ATENDER
A NBR 13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO

PC 0 24.000 24.000

149 25072 COMPRESSA DE
CAMPO
OPERATORIO 25X23

COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25 CM X 23 CM =
CONFECCIONADO EM 100%
ALGODAO, TECIDO COM

PCT 0 1.200 1.200



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 13/15

QUATRO CAMADAS, SISTEMA
DE AMARRACOES, EVITANDO
QUE UMA CAMADA DESLIZE
SOBRE A OUTRA, POSSUIR FIO
RADIOPACO, POSSUIR EM SUA
EXTREMIDADE UM CADARCO
DUPLO EM FORMA DE ALCA,
NAO SOLTE FIOS, ALTA
CAPACIDADE DE RETER
LIQUIDOS, SER ISENTAS DE
SUBSTANCIAS GORDUROSAS,
AMIDOS E ALVEJANTES
TOPICOS. PESO MÍNIMO 8
GRAMAS POR
COMPRESSA. PACOTE
PLASTICO SIMPLES,
RESISTENTE AO MANUSEIO,
MANTENDO SUA
INTEGRIDADE DURANTE O
ARMAZENAMENTO,
QUANTIDADE DE 50
UNIDADES POR PACOTE,
IDENTIFICACAO DE FACIL
LEITURA CONSTANDO: NOME
DO FABRICANTE, LOTE, DATA
DE FABRICACAO, VALIDADE E
REGISTRO NO SERVICO DE
VIGILANCIA SANITARIA DO
MINISTERIO DA
SAUDE. ATENDER A NBR 
13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO

150/151 25071
COMPRESSA DE
GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO

COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X
91M, 3 DOBRAS, 13 FIOSC M² ,
100 ALGODAO, PESO
MÍNIMO DE 1.650 GR/ROLO,
COR BRANCA,  ISENTO DE
IMPUREZAS, NAO ESTERIL,
DOBRAS LATERAIS PARA
DENTRO, E SEM
DESFILAMENTO, EMBALAGEM
EM ROLO CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE,
NUMERO DO LOTE, REGISTRO
NO M.S./ANVISA E ATENDER
AS NORMAS NBR 14108.
VALIDADE MINIMA DE 12
MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

UNIDADE 5.000 0 5.000

152/153 912414 COMPRESSA DE
GAZE HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO

COMPRESSA DE GAZE
 HIDROFILA ESTERIL
MEDINDO 10 X 10 CM

PCT 0 150.000150.000



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 14/15

10 X 10 CM PCT.
C/10 UNID.

FECHADA, DENSIDADE DE 13
FIOS POR CM2
CONFECCIONADA EM FIOS
100% ALGODAO EM TECIDO
TIPO TELA. 08 CAMADAS E
CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE
IMPUREZA, SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E
ALVEJANTES OPTICOS.
POSSUIR DOBRAS UNIFORMES
E PARA DENTRO EM TODA A
SUA EXTENSAO PARA EVITAR
O
DESFIAMENTO.EMBALAGENS
EM PACOTES COM 10
UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR
13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO

154/155 912413

COMPRESSA DE
GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X
7.5CM 13 FIOS
PCT.C/10 UNIDADES

COMPRESSA DE GAZE 
HIDROFILA ESTERIL MEDINDO
7.5 X 7.5 CM FECHADA,
DENSIDADE DE 13 FIOS POR
CM2 CONFECCIONADA EM
FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA. 08
CAMADAS E CINCO DOBRAS,
ALVEJADAS,ISENTOS DE
IMPUREZA, SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS E
ALVEJANTES OPTICOS.
POSSUIR DOBRAS UNIFORMES
E PARA DENTRO EM TODA A
SUA EXTENSAO PARA EVITAR
O
DESFIAMENTO.EMBALAGENS
EM PACOTES COM 10
UNIDADES, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
LOTE E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO NA
ANVISA. ATENDER A NBR
13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO

PCT 150.000150.000300.000

156/157 909690 COMPRESSA GAZE
HIDROFILA 13 FIOS

COMPRESSA DE GAZE
HIDROFILA 10CMX10CM 13

PCT 0 3.600 3.600



06/05/2020 SEI/PMJ - 6203906 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1000000680… 15/15

FIOS - CONFECCIONADAS COM
FIOS 100% ALGODAO EM
TECIDO TIPO TELA, COM OITO
CAMADAS E CINCO DOBRAS.
ALVEJADAS E PURIFICADAS.
ISENTAS DE IMPUREZAS,
SUBSTANCIAS GORDUROSAS,
AMIDO, CORANTES
CORRETIVOS E ALVEJANTES
OPTICOS. DEVEM POSSUIR
DOBRAS PARA DENTRO EM
TODA A SUA EXTENSAO PARA
EVITAR  DESFIAMENTO. ALTA
CAPACIDADE DE ABSORSAO.
IDENTIFICACAO: NUMERO DE
LOTE, DATA DE FABRICACAO,
DATA DE VALIDADE,
REGISTRO NA ANVISA E
RESPONSAVEL
TECNICO.PACOTE COM 500
UNIDADES. ATENDER A NBR
13843 E SUAS
ATUALIZAÇÕES E PORTARIA
106/2003 INMETRO

 
As demais condições permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo (a), em
06/05/2020, às 16:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a), em
06/05/2020, às 16:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 6203906 e o código CRC 5F5A54AE.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
20.0.002741-0

6203906v8


